
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  27 del Reg. 

Data 02.03.2007 

 
OGGETTO:

 

L.R. N. 19/96- INVITO 2006. APPROVAZIONE  PROGETTO  
“SVILUPPO DI BUONE PRATICHE PER LA GESTIONE 
DEL TERRITORIO NELL’ARCIPELAGO DI KERKENNAH 
(TUNISIA) E PER LA SENSIBILIZZAZIONE DELLE FASCE 
PIU’ GIOVANI DELLA POPOLAZIONE ALLE 
PROBLEMATICHE DELLA TUTELA DELL’AMBIENTE”. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Due del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 

Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che  la L.R. 11/04/1996, n. 19 – Invito 2006 “Norme in materia di cooperazione con i Paesi 
in via di sviluppo e di collaborazione internazionale” prevede l’erogazione di un contributo Regionale 
atto a sostenere iniziative di partenariato internazionale promosse da enti ed organismi, pubblici e privati 
e da soggetti espressione della società civile che operano sul territorio regionale;  
 

PRESO ATTO CHE: 
� il progetto all’uopo predisposto dall’A.U.S.I. (Associazione per l’Università del Sulcis Iglesiente) 

è denominato “Sviluppo di buone pratiche per la  gestione del territorio nell’Arcipelago di 
Kerkennah (Tunisia) e per la sensibilizzazione delle fasce più giovani della popolazione alle 
problematiche della tutela ambientale”;  

� si tratta di un processo che ha come finalità l’integrazione di diverse discipline e si offre come 
strumento di dialogo tra le scuole di paesi differenti per stimolare l’osservazione e il rispetto 
dell’ambiente. Si prevede inoltre di fornire uno strumento web che illustri le caratteristiche dei 
due territori a confronto, con una chiara ricerca rivolta alla conoscenza e mappatura delle isole 
Kerkennah.  

� attraverso una fase di formazione, rivolta agli insegnanti e successivamente agli alunni, si vuole 
insegnare loro a compiere osservazioni per valutare lo stato di salute del territorio. E’ 
particolarmente importante per il progetto questa fase di dialogo con gli insegnanti, per facilitare 
il colloquio con gli studenti ed avviare il gemellaggio con gli studenti di Sinnai. si ritiene utile 
favorire l’incontro dei giovani delle Isole di  Kerkennah ed i giovani della comunità locale di 
Sinnai; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Sinnai  ritiene utile favorire l’incontro dei 
giovani delle Isole di  Kerkennah ed i giovani della comunità locale di Sinnai, e pertanto si propone come  
partner alla realizzazione di un progetto didattico da svolgersi presso la frazione di Solanas, finalizzato al 
confronto fra l’ambiente e contesto socio-economico delle due realtà geografiche. L’intervento è inoltre 
finalizzato all’acquisizione delle conoscenze utili a porre in essere strategie di tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale.  



 
VISTO il piano finanziario del progetto che prevede una spesa complessiva di € 155.000,00 da finanziare 
per € 99.200,00 quota di cofinanziamento a carico della Regione, per € 12.000,00 a carico del soggetto 
proponente ed € 43.800,00 a carico degli altri partners; 
 
PRESO ATTO CHE: 
� il contributo regionale erogabile per ciascun progetto è stabilito fino al limite del 70% del costo 

del progetto ammesso in sede di valutazione; 
� la quota del 30% di finanziamento a carico del soggetto beneficiario e dei patners può essere 

sostenuta con contributi finanziari o contributi in natura intendendo per questi ultimi i costi 
sostenuti per la realizzazione del progetto a condizione che 

1. il loro valore possa essere oggetto di verifica contabile e di valutazione oggettiva; 
2. in caso di prestazioni volontarie non retribuite, il relativo valore venga determinato 

tenendo conto del tempo effettivamente prestato e delle normali tariffe orarie e giornaliere 
in vigore per l’attività eseguita anche in base al livello di esperienza del prestatario; 

3. concessione di terreni, di beni immobili in toto o in parte, di beni strumentali durevoli, 
utilizzo delle strutture dei partners del progetto messe a disposizione per le attività da 
realizzare; 

 
ATTESO che l’Amministrazione comunale di Sinnai intende aderire alla realizzazione del progetto 
contribuendo in natura, curando la logistica dello stesso e mettendo a disposizione figure professionali e 
strutture proprie, il tutto quantificato in € 6.000,00;       
 
VISTA la L.R. 11/04/1996 n. 19 – Invito 2006; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile. 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il progetto “Sviluppo di buone pratiche per la gestione del territorio nell’Arcipelago 
di Kerkennah (Tunisia) e per la sensibilizzazione delle fasce più giovani della popolazione alle 
problematiche della tutela ambientale” allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale e comportante una spesa complessiva di € 155.000,00 da finanziare per € 92.200,00 
con contributo regionale da richiedere ai sensi della L.R. n. 19/96, per € 12.000,00 a carico del 
soggetto proponente ed € 43.800,00 a carico degli altri partners; 

2. di impegnarsi alla realizzazione del progetto compartecipando con finanziamento in natura per un 
importo complessivo pari a € 6.000,00;  

3. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                             IL Vice SEGRETARIO GENERALE
            F.to SERRELI                                                                                 F.to ARESU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02.03.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                   IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02.03.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


